

# PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS Y OBSERVACIONES

Entidad convocante : SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LIMA - SEDAPAL

Nomenclatura : AS-Homologacion-SM-53-2023-SEDAPAL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : SUMINISTRO DE POLIELECTROLITO CATIÓNICO C

Ruc/código : 20100312736

Nombre o Razón social : MERCANTIL S A

Fecha de envío : 17/08/2023

Hora de envío : 18:05:04

**Consulta:** Nro. 1

**Consulta/Observación:**

Con relación al cronograma de entrega, se ha establecido que la primera fecha de entrega tentativa para el mes de octubre del presente año.

No obstante, vuestra Entidad debe tener en consideración la imposibilidad de cumplir con el plazo mencionado, considerando que la fecha de otorgamiento de la buena pro está prevista para el 7 de septiembre del 2023, y posterior a ello, se debe iniciar con la etapa de perfeccionamiento de contrato y celebración contractual conforme a los plazos establecidos en el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

Resulta pertinente resaltar que, en virtud de los procedimientos administrativos y operativos que deben cumplirse, la Entidad debe emitir su orden de compra con el propósito de materializar el suministro del producto solicitado. Y a su vez, se debe tomar en cuenta el proceso de importación que tiene un lead time de 75 días, todo ello no ayudaría a que se cumpla con las fechas designadas en el cronograma de entrega.

Conforme a todo lo antes mencionado, solicitamos a vuestra Entidad tengan a bien reprogramar las fechas de entregas de tal manera que el postor adjudicado pueda cumplir sin ninguna contingencia.

**Acápite de las bases :** Sección: Especifico      **Numeral:** 3.1      **Literal:** G      **Página:** 23

**Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):**

**Análisis respecto de la consulta u observación:**

Se aclara que el mes para la primera entrega estimado es octubre 2023 y se señala que es un mes tentativa, es decir, puede variar a noviembre o diciembre, dependiendo del plazo que oferte el contratista, siendo un plazo máximo de hasta 75 días.

El cronograma no indica fechas de entrega, el cronograma está vinculado a la primera entrega como mes 1 y a partir de ello las siguientes entregas como mes 6, mes 11, mes 16 y siguientes. Como ejemplo se tiene que si el mes 1 es diciembre 2023 la siguiente entrega sería en el mes 6, es decir en el mes de mayo 2024 y para el mes 11 en octubre 2024.

**Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:**

null

Entidad convocante : SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LIMA - SEDAPAL

Nomenclatura : AS-Homologacion-SM-53-2023-SEDAPAL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : SUMINISTRO DE POLIELECTROLITO CATIÓNICO C

Ruc/código :	20100312736	Fecha de envío :	17/08/2023
Nombre o Razón social :	MERCANTIL S A	Hora de envío :	18:05:04

**Consulta:** Nro. 2

**Consulta/Observación:**

Conforme a lo indicado en los Términos de Referencia, el postor adjudicado durante la etapa de perfeccionamiento del contrato deberá un plan de contingencia para la producción, el almacenamiento, transporte y manejo ante desastres naturales o accidente que contenga lo siguiente:

- Respuesta operativa en caso de riesgo de la producción del insumo químico
- Respuesta operativa durante el transporte
- Respuesta en caso de derrame o fuga
- Respuesta en caso de sismo
- Respuesta en caso de incendio
- Capacitación de personal
- Teléfono de emergencia.

Ante lo mencionado, se solicita a la Entidad precisar si se requerirá la entrega de un solo plan de contingencia que contenga el detalle de cada uno de los puntos mencionados o en su defecto un plan de contingencia por cada proceso solicitado (producción, el almacenamiento, transporte y manejo ante desastres naturales o accidente).

**Acápite de las bases :** Sección: Especifico      **Numeral:** 2.2      **Literal:** 2.2.1      **Página:** 26

**Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):**

**Análisis respecto de la consulta u observación:**

Se aclara que se requiere de un solo plan de contingencia conteniendo el detalle de los puntos indicados:

- Respuesta operativa en caso de riesgo de la producción del insumo químico
- Respuesta operativa durante el transporte
- Respuesta en caso de derrame o fuga
- Respuesta en caso de sismo
- Respuesta en caso de incendio
- Capacitación de personal
- Teléfono de emergencia.

**Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:**

null

Entidad convocante : SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LIMA - SEDAPAL

Nomenclatura : AS-Homologacion-SM-53-2023-SEDAPAL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : SUMINISTRO DE POLIELECTROLITO CATIÓNICO C

Ruc/código :	20100312736	Fecha de envío :	17/08/2023
Nombre o Razón social :	MERCANTIL S A	Hora de envío :	18:05:04

Consulta: Nro. 3

Consulta/Observación:

De acuerdo con los Términos de Referencia dentro del literal C), numeral 2.1.3 se indica que la forma de entrega deberá ser a través de parihuela de madera y deberá contar con los aseguramientos de tal manera que garantice la estabilidad del producto durante su transporte dentro de las instalaciones de la Entidad, para entregas mayores a 2 toneladas las parihuelas no se devuelven.

Al respecto solicitamos a vuestra Entidad precisar una vez utilizado los cilindros, la entidad dispondrá de ellos o el proveedor adjudicado con la buena pro deberá realizar alguna acción posterior a su uso.

Acápíte de las bases : Sección: Especifico Numeral: II Literal: 2.1.3 Página: 25

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Se aclara que respecto a los envases cilindros una vez utilizado el producto la Entidad dispondrá de ellos.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LIMA - SEDAPAL

Nomenclatura : AS-Homologacion-SM-53-2023-SEDAPAL-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : SUMINISTRO DE POLIELECTROLITO CATIÓNICO C

Ruc/código :	20100312736	Fecha de envío :	17/08/2023
Nombre o Razón social :	MERCANTIL S A	Hora de envío :	18:05:04

Consulta: Nro. 4

Consulta/Observación:

Conforme a lo indicado en el literal 2.2.6 la Entidad procederá con la emisión de la conformidad posterior a la revisión del informe de ensayo otorgado por un laboratorio con métodos acreditados que se encuentre vigente en INACAL, que deberá ser presentado por el contratista.

La entidad solicita con respeto al parámetro de la viscosidad a 25°C, que se tenga como método de referencia NTP 311.334:1999 (revisada el 2021) y/o AWWA estándar ANSI/AWWA B451-16.

Ante ello, solicitamos a la Entidad se sirva a incorporar como método de referencia ¿ASTM D445-06¿, dado que algunos laboratorios acreditados por INACAL utilizan el método requerido, teniendo como finalidad lograr una mayor concurrencia de postores en el presente proceso de selección.

Acápite de las bases :    Sección: Especifico    Numeral: 2.2    Literal: 2.2.6    Página: 27

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

No se acepta lo solicitado debido a que el método señalado para la viscosidad en la norma NTP 311.334:1999 (revisada el 2021) y/o AWWA estándar ANSI/AWWA B451-16 es con viscosímetro brookfield modelo LVT o equivalente y así se encuentra definida en la ficha homologada. Cualquier variación de método puede generar errores en la medición de característica e incumplir la especificación.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null